
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НИЖНЕГОРСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

                           НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

                                      

19.01.2024                                       пгт.Нижнегорский                                                        №29 
 

«Об итогах подготовки персонала  

МБОУ «Нижнегорская школа-гимназия» в области ГО и  

защиты от ЧС в 2023 г. и задачах на 2024 г.». 

 

Обучение руководящего, педагогического, технического персонала, а также учащихся 

проводилось на основании организационно-методических указаний главы администрации 

Нижнегорского района, управления образования, молодёжи и спорта  администрации 

Нижнегорского района. 

Подготовка осуществлялась по действующим нормативам и включала в себя изучение  

способов защиты и правил поведения при ЧС мирного и военного времени.  

Наиболее качественно и полно проводилось занятия в следующих группах и классах 

(группа личного состава звеньев, 11-б класса,11-а класса), где руководителями являлись 

(преподаватель ОБЖ Коршаков Ю.А., Сафонова Т. Н., Биткова А. В.). 

«День защиты детей» не проводился (из-за пандемии корона вируса). В течение года 

совершенствовалась УМБ (приобретены наглядные пособия и стенды). 

Учебный процесс обеспечен материальной базой. 

При проведении занятий постоянно обращалось внимание на практическую отработку 

приемов и действий обучаемых,  использовались ТСО (радиотрансляция, видеофильмы и т.д.).  

Исходя из вышеизложенного 

 

Приказываю: 
 

1.Главной задачей на 2024г. считать повышение эффективности функционирования системы 

гражданской защиты население и территории, снижение риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций, своевременного принятия мер по их локализации и ликвидации, дальнейшее развитие 

и усовершенствование системы подготовки личного состава функциональной подсистемы 

гражданской защиты, отработка и закрепление практических навыков, необходимых для 

сохранения жизни и здоровья людей, в первую очередь детей, при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возможных террористических 

актов.     

2. Подготовку всех категорий обучаемых вести руководствуясь указаниями вышестоящих 

органов, программами для каждой категории обучаемых. 

На основании постановления Правительства РФ №547 от  4.09.2003 г. «О порядке подготовки 

населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера»  и №841 от 

2.10.2000г. (в ред. ППРФ №501 от 5.08.06г.) «Об утверждении Положения об  организации  

обучения населения в области ГО»: 

- Организовать подготовку  должностных лиц  и специалистов  уполномоченных на решение 

задач в области ГО и ЧС по Программе  обучения  должностных лиц и специалистов ГО и ЧС в 

КОУМЦ  ГО и ЧС и его филиалах; 

- Организовать обучение личного состава формирований (звеньев) по Примерной программе 

обучения НАСФ 2006г. по 20-и часовой программе, в рабочее  время. 

        Руководитель – Преподаватель ОБЖ Коршаков Ю.А.  

- Организовать обучение персонала школы в области БЖД по 14-ти часовой программе. 



- Создать 2 учебные группы.  Руководителями групп назначить: 

Группа 1 – зам. директора Иванцову Н.В. 

Группа  2 –зам. директора Асанов Э.Н. 

Занятия проводить в рабочее время. 

Списки групп прилагаются. 

Провести:  

- штабную тренировку по теме  «Действия по сигналам оповещения» провести 15.04.2024.г.  

- «День защиты детей» провести 21.05.2024г. 

До 14.05.2024г. закончить оборудование  справочно-информационного стенда.    

Ответственный   педагог-организатор Фёдорова Л.И. 

3. Руководителям групп не допускать срывов занятий. В ходе занятий особое внимание уделять 

психологической подготовке, выработке у обучаемых практических навыков. Шире 

использовать технические средства (радиотрансляционную установку, к/ф, слайды) для  

обучения и пропаганды ГО. 

4. Учебный год по БЖД начать 14.01.2024 г. закончить 28.12.2024. Занятия проводить по 

расписанию. 

5. Приказ довести до постоянного состава. 

 6. Контроль за исполнением приказа   оставляю за собой.                                  

            

 

 

 

Директор                                                                                                                С.С. Пацай 

 


		2024-02-02T09:20:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НИЖНЕГОРСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




